

Kuryer Poznański
 wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.
Redakcja:
 przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ekspedycja:
 przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna
 wynosi w Poznaniu zł 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii mark 5 (zob. Zeitungs-Preisliste p. 1889 Seite 281. q. Nr 28.) w innych krajach: cena poznańska z dołączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń
 wynosi 15 fenigów od drobnyego siedmioliterowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

Środa, 11 grudnia 1889.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frencler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Halli n. S., Hanowerze, Genewie, Kamieniu (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 10 grudnia.

Nowe szczegóły dotyczące rewolucji brazylijskiej.

Dom Pedro po przybyciu do Lizbony, otrzymał wizyty bardzo wielkiej liczby publicystów i reporterów dziennikarskich, żądających od niego bliższych objaśnień co do wybuchu i przebiegu rewolucji, która pozbawiła go tronu i ojczyzny. Na wszystkie zapytania nieszczerliwym monarcha żadnej nie chciał dać odpowiedzi — a w ogóle zdaje on się być zupełnie pogrzebionym. Jeżeli jednak sam ekscesarz zachował najzupełniejszą dyskrecję — to z otoczenia jego transpirowało to i owo na zewnątrz, tak że następnymi szczegółami, dotyczące wybuchu rewolucji, można uważać za niewątpliwie fakta:

Ostatnie liberalne stronnictwo brazylijskie otrzymało było informacje co do istniejącego sprzyśnięcia, co do siły jego i niebezpieczeństwa jako i co do bliższego wybuchu spisku. To też postanowili ministrowie wojny i marynarki wystąpić co spieszniej przeciw podejrzanym o współudział w sprzyśnieniu jenerałom i również wątpliwą postawę zachowującym ich pułkom. Wszystko to jednak było wówczas już zbyt późnem. Właśnie w chwili kiedy członkowie gabinetu zeszli się na Jną naradę, jenerał Teodor da Fonseca działając w porozumieniu z centralnym komitetem republikańskim kazał swym podkomendnym osaczyć stolicę kordonem wojska, i zajął równocześnie główne państwowe gmachy. Ministrowie widząc osamotnienie swe i bezsilność próbowali jeszcze ostatecznego środka, wchodząc w pertraktacje z przywódcami rewolucyjnego ruchu. Zapropowali oni utworzenie zupełnie nowego, acyliberalnego gabinetu, pod naczelnym kierownictwem przywódców stronnictwa liberalnego, pp. Saraiva i Dantas.

Pertraktacje wszelkie nie doprowadziły jednak do żadnego rezultatu, bo rewolucyoniści wręcz domagali się zniesienia monarchicznej formy rządów. Tymczasowo znajdował się cesarz Dom Pedro w rezydencji swj w Petropolis. Skoro mu doniesiono o wypadkach w Rio de Janeiro, nocą jeszcze wrócił do stolicy. Natychmiast zwołał on ponownie radę ministrów i radę państwa — proponował też utworzenie gabinetu z p. Saraiva jako naczelnikiem. Jenerał Fonseca niczego jednak nie chciał słuchać, protestując przeciw pozostaniu rodziny cesarskiej w kraju, jako nie dających się pogodzić z republikańską formą rządów, popieraną przez armię. Pałac cesarski obsadzono oddziałem wojska republikańsko usposobionego — a jeden z adiutantów jenerała Fonseca oświadczył cesarzowi — że badał wraz z rodziną jest więźniem stanu — że już utworzonym został nowy rząd rzeczypospolitej brazylijskiej. Rodzinę cesarską traktowano też oddat jako więźniów, a cesarzowi nie dozwolono porozumiewać się z reprezentantami mocarstw.

Po krótkiej naradzie z najbliższem otoczeniem Dom Pedro zgodził się na abdykację, którą wyraził w sposób następujący:

„Ustępuję przed okolicznościami i wraz z całą rodziną udam się do Europy. Opuściam ojczyznę mą znajdującą się w stanie rewolucji — a której przez całe pół wieku starałem się dawać bezustannie dowody mego przywiązania. Tak ja sam, jak rodzina moja nie przestaniemy miłe wspominać Brazylii i żywić gorących życzeń dla pomyślności jej i szczęścia.“

W dniu 17 listopada z rana o godzinie drugiej wkroczył do pałacu cesarskiego major na czele oddziału żołnierzy ze surowym rozkazem, aby cała rodzina monarchy jeszcze przed świtem wsiadła na przygotowany statek wojenny — tak aby uniknąć było można wszelkich ulicznych manifestacji i przelewu krwi. Właśnie rodzina cesarska udała się do portu wieszko, z wyjątkiem cesarza i jego małżonki, którzy w pojeździe pod eskortą włoską podążali z tyłu.

Statek pancerny „Alagoas“ stał na kotwicy przy wysepce Ilha Grande, o sześćdziesiąt mil od wybrzeża. Ponieważ może było dość silnie wzburzone, przeto do dotarcia do statku nie odbyło się bez trudności. Statkowi „Alagoas“ towarzyszył z razu jeszcze jeden statek wojenny, który miał zapobiedz wszelkim zakusom wyładowania w Bahii lub jakimbyś brazylijskim porcie.

Na pokładzie „Alagoasa“ zakomunikowano cesarzowi dekret tymczasowego rządu, oznajmijający mu — że cywilna lista i nadal będzie mu wypłacana — a prócz tego otrzyma jednorazową wypłatę sumy 5000 contos reis, to jest około 10 milionów marek. Wszelkich tych pieniężnych ofiar nie przyjął ani sam Dom Pedro, ani żaden z członków jego rodziny.

Sama podróż odbyła się bardzo szczęśliwie i gładko. Na pokładzie statku traktowano cesarza i jego rodzinę z jak największą względnością. Dom Pedro okazywał spokojną rezygnację. Najmłodszy jego wnuk, Antonio, doznał napadu obłąkania — zdawało mu się, że mu chcą życie odebrać. — W dniu 2 grudnia obchodzono na pokładzie statku uroczystość imienin 65-letniego cesarza, który sam wznosił następujący toast:

„Piję obecnie na cześć i pomyślność ukochanej naszej Brazylii i życząc sobie — abyście wszyscy wraz ze mną spełnili ten toast.“

O przybyciu Dom Pedra do Lizbony donieśliśmy już na innem miejscu naszego pisma. Gazety berlińskie otrzymały prywatne doniesienia o rzekomem pomieszczeniu zmysłów nieszczerliwego monarchy. Wiść ta jednak zdaje się być tendencyjną baśnią.

traktu wyszczególnił dłuższą rozmową p. Miquela, któremu ofiarował następnie portret swój naturalnej wielkości. Dziś rano o kwadrans na dwunastą udał się cesarz z powrotem do Berlina. Na placu dworcowym odbył cesarz przegląd 81 pułku piechoty, a na peronie dworcowym ponownie wyszczególnił p. Miquela, z którym rozmawiał jeszcze i we wagonie i po kilka razy podawał mu rękę.

* **Pan Jan Kozyrowski** na podanie swe zaniezione do tutejszej rejencji o pozwolenie uczenia dzieci polskich ich ojczystego języka, odebrał taką samą odpowiedź jak do kandydata, jak i do samą datą i z tym samym numerem co p. Teresa Enger.

Zebrania przedwyborcze.

W Wolsztynie dnia 16 b. m. o godzinie 2 po południu na sali pana Piątkowskiego.

W Kościerzynie (na powiat kościerski), **dnia 13 grudnia** o godzinie 2 po południu u p. Turskiego.

W Kamieniu w niedzielę, **dnia 15 grudnia** o godzinie 1 po południu w lokalu p. Schmidta.

W Tucholi (na okręg chojnicko-tucholski), w niedzielę, **dnia 15 grudnia** o godzinie 2 1/2 po południu w lokalu p. Neumauna.

W Czersku (na okręg chojnicko-tucholski), w niedzielę, **dnia 29 grudnia** o godzinie 1 po południu na sali pana Strackego.

Zebranie delegatów.

Dnia 19 grudnia o godzinie 2 po południu odbędzie się w Grudziądzu, w hotelu pod Czarnym Orłem **zebranie delegatów** z następującym porządkiem obrad:

- Wybór przewodniczącego walnego zgromadzenia wyborczego powiatowego.
- Ułożenie listy kandydatów na posłów dla poszczególnych okręgów wyborczych.
- Sprawozdanie komisji wybranej celem załatwienia sprawy Centralnego komitetu.
- Dowolne wnioski.

Komitet powiatowy wyborczy dla Prus Zachodnich.

Zebranie wyborców

z powiatu toruńskiego odbyło się zeszłej niedzieli w Chełmży w lokalu p. Gąsowskiego.

Posiedzenie zajął p. Ed. Donimirski zaraz o 4 po południu i przedstawił, że stosownie do zawiązania komitetu powiatowego, zebranie dzisiejsze ma wybrać 2 kandydatów poselskich do parlamentu niemieckiego i tych przedstawić komitetowi powiatowemu przed 19 b. m., w którym to dniu ma się odbyć zebranie delegatów, w celu ostatecznego ustanowienia listy kandydatów na wszystkie okręgi wyborcze w Prusach Zachodnich.

Zebranie powziąwszy o tém wiadomość ukonstytuowało się, wybierając przewodniczącym p. Ed. Donimirskiego, który do spisania protokołu powołał p. Ignacego Danielewskiego z Torunia.

Ze zgromadzenia odczytano się natychmiast, że kandydatem naszym jest p. Michał Szaniński z Nawry, który już okręg tutejszy ponownie w parlamencie zastępował i tak z tej swojej działalności, jak i z wszelkich innych względów, zażywając powszechnego szacunku, jest u wszystkich i sympatycznym i popularnym.

Pan Szaniński przedstawił jednakże, iż obarczony jest wielce obowiązkową pracą we własnych interesach, którym uczynić zadość jest dla niego tém trudniej, bo w dwóch prowincjach, na dość odległych od siebie punktach, ma administrację własnych majątków, co wymaga bardzo częstych podróży. Nadto czuje od znaczniejszego czasu, że należy mu mieć wzgląd i na własne zdrowie, bo to już u niego szwankować poczyna. Proponuje więc ze swj strony p. Leona Czarlińskiego, posła do pruskiej Izby poselskiej i prezesa w Kole polskiem. Pan Leon

Czarliński odpowiedział, że żadną miarą mandatu do drugiego sejmiku przyjąć nie może. Posłowanie do pruskiej Izby pruskiej wyczerpuje już siły jego zupełnie, a względ na obowiązki w domu i w rodzinie nie dozwala mu odrywać się więcej jeszcze od gospodarstwa. Znosi więc prośbę do p. Szanińskiego, aby zechciał kandydaturę przyjąć, gdyby zaś żadną już miarą uczynić tego nie mógł, natenczas proponuje kandydaturę p. Ludwika Śląskiego (syna) z Trzebcza, i popiera ją w dalszym przedmiocie.

Pan Ludwik Śląski przedstawia, że dobro sprawy wymaga pozostania przy kandydaturze p. Szanińskiego i w tym kierunku też tak do kandydata, jak i do zgromadzenia przedstawienia swoje znosi. Pan Danielewski jest tego samego zdania. W końcu wybrano pierwszym kandydatem p. Michała Szanińskiego, drugim zaś pana Ludwika Śląskiego. Obaj kandydaturę przyjęli.

Do komitetu wyborczego na powiat toruński wybrano panów: 1) ks. dziekana Kamińskiego z Chełmży; 2) Edwarda Donimirskiego z Lysomic; 3) Ignacego Danielewskiego z Torunia, 4) Mihała Szanińskiego z Nawry; 5) Edwarda Czerniewicza z Podgórze, 6) Sudowskiego ze Świerczynki i 7) Racinińskiego z Łążyna.

Pana Donimirskiego upoważniono do zniesienia się z powiatem wprzeskim o zaprowadzenie tam osobnej organizacji wyborczej.

Na wniosek p. Emila Czarlińskiego polecono komitetowi urządzenie w czasie przedwyborczym wieców parafialnych.

Policyja zastępował na zebraniu miejscowy wachmistrz policyjny.

Jak się tworzy podkomitety po obwodach komisarskich?

II.

Przy wyborach do sejmiku ostatnia jednostka wyborcza nazywa się **obwodem powiatowym** (Urwahlbezirk), przy wyborach do parlamentu nazywa się ona **obwodem wyborczym** (Wahlbezirk). Obwodem powiatowym nazywa się przy wyborach sejmowych dla tego, że w niej odbywają się prawybyry tak zwanych **wyborców** (Wahlmänner), którzy potem glosami swemi posła wybierają. Przy wyborach do parlamentu nazywa się **obwodem wyborczym** dla tego, że tam wprost w każdym obwodzie glosuje się na posła, a następnie już tylko karteczki oblicza komisarz wyborczy na każdy okręg (Wahlkreis) przez rząd ustanowiony.

Many teły dla przyszłych wyborów do parlamentu w cyrkule komisarskim X. obwodów wyborczych 8, mamy na każdy obwód wyborczy wyznaczonych osobnych nadzorców, którzy stanowią podkomitet obwodowy komisarski.

Ci panowie nadzorcy na wspólne zebranie zwołani, powinni otrzymać instrukcję, aby wiedzieli, co robić i jak robić.

Z „Tygodnika powiatowego“, obejmującego wykaz obwodów wyborczych z ostatnich wyborów do parlamentu (styczeń czy luty 1887) bierze się obwód po obwodzie:

Obwód wyborczy I. Tutaj nadzorcą nad wyborami jest pan N. N. Do tego obwodu należą gmioy a, b, c, d, e, f. Nadzorca (członek komitetu cyrkulowego komisarskiego) powinien najprzód coskonalnie poznać granice swego obwodu wyborczego i wiedzieć dobrze które wsie, dominia i osady do niego należą. Powinien dalej wiedzieć, gdzie się zwykle wybory odbywają, w której wsi i w którym lokalu. Następnie otrzymuje polecenie, aby z każdej wsi, dominiu lub osady posłał do zdatnego i gorliwego **męża zaufania**, który wykona następujące czynności:

1) gdy listy wborcze wyłożone będą (termin ogłoszany bywa w „Tygodnikach powiatowych“) postara się o to, aby wyborcy poszli przekonać się, czy są zapisaniani, a w razie pominięcia, aby reklamowali;

2) gdy termin samych wyborów ogłoszony zostanie, postara się o to, aby każdy wyborca dowiedział się, gdzie (w którym lokalu) wybory te się odbędą, aby otrzymał kartkę z nazwiskiem kandydata naszego i aby tę kartkę w oym dniu i w oym lokalu pomiędzy godziną 9 rano a 6 wieczorem do urny wyborczej oddał.

W ten sposób członek komitetu po-

wiatowego instruuje swych nadzorców obwodowych w swym cyrkule komisarskim, i w ten sposób już teraz przygotowaw może organizacja wyborczą w cyrkule pieczy jego powierzonym.

Komitet powiatowy dociera do cyrkulów komisarskich i do miasteczek w powiecie położonych, przez swych członków komitetowych.

Członkowie komitetowi docierają do swych obwodów wyborczych przez swych nadzorców obwodowych.

Nadzorców obwodowi docierają do gmin składających obwód wyborczy przez swych **mężów zaufania**, których mają w każdej gminie.

Drabina organizacyjna przedstawia się w ten sposób:

- 1) gmina — mąż zaufania,
- 2) obwód wyborczy — nadzorca obwodowy,
- 3) cyrkul komisarski — członek komitetu powiatowego,
- 4) powiat — komitet powiatowy,
- 5) okręg wyborczy — komitet okręgowy.

Cała ta machina jest na to, aby dotrzeć jak najdalej do **obwodu wyborczego** i do gmin w skład jego wchodzących i zamieszkałych w nich wyborców.

Komitet okręgowy obmyśla kandydatów i ogólny sposób agitacji, druki, odezwy, karteczki itd.

Komitet powiatowy zajmuje się podziałem powiatu wedle cyrkulów komisarskich pomiędzy członków swoich, i czuwa nad tem, aby każdy członek obowiązków swoje spełnił.

Członek komitetu w cyrkule komisarskim stara się o wynalezienie nadzorców na każdy obwód wyborczy.

Nadzorca stara się o to, aby w każdej gminie jego obwodu wyborczego był mąż zaufania.

Tę całą organizacją w głównych zarysach można i powinno się już teraz przeprowadzić i zamianować swych komisarzy, żandarmów i sołtysów; a starać się głównie o to, aby żaden obwód wyborczy nie był pozostawiony bez opieki nadzorczy.

Dopiero potem, gdy termin wyborów zostanie ogłoszony i gdy w tygodnikach powiatowych publikowane będą poszczególne **obwody wyborcze i lokale wyborcze**, dopiero wtedy każdy członek komitetu zwołuje raz jeszcze swych nadzorców obwodowych na wspólną naradę, przechodzi z nimi według najwzszego wyroku spis gmin do ich obwodów należących i porusza im pracę po tych obwodach wyborczych. Ci nadzorcy idą potem jak do gotowej rzeczy do swych mężów zaufania i komunikują im te ostatnie wiadomości i polecenia. I tak od razu cała machina w ruch wprowadzona — może, jedno kółko chwytą w drugie — a skutek musi być niezawodny.

Ponieważ zaś do wprowadzenia w ruch każdej machiny oprócz motora potrzebne jest **smarowidło**, przeto i tutaj bez niego obyć się nie można, a jest niem fundusz wyborczy. Każdy nadzorca otrzymuje upoważnienie do zbierania składek na wybory i zbiera je za pomocą swych **mężów zaufania**, z których każdy dostaje formularz stosownie ułożony i składki zebrane oddaje nadzorczy. Z tych składek opędza się kosztą agitacji w obwodzie wyborczym, resztę oddaje się członkowi komitetu, stojącemu na czele organizacji wyborczej w cyrkule komisarskim.

Gdy się zawczasu weźmiemy do takiej organizacji, wszędzie ją przeprowadzimy z łatwością, wszędzie też skutek będzie widoczny.

Potrzeba do tego tylko trochę zmysłu organizacyjnego, trochę zapału i poświęcenia dla sprawy wyborczej.

Rząd ma swoich landratów, komisarzy, żandarmów, sołtysów, woźnych i innych dependentów — my się o nich postaramy winniemy w sposób wyżj opisany; w przeciwnym razie przepadniemy.

Odzywamy się przeto raz jeszcze do Szanownych Prezesów i członków komitetów powiatowych, którzy te słowa nasze przeczytają, aby się nie wzdragali pójść za naszą radą i wskazać nasze wykonali.

Potrzeba tylko wyciągnąć stare „Tygodniki powiatowe“ z lutego 1887 roku i w nich rozpatrzeć się w składzie obwodów wyborczych, następnie rozpatrzeć się po tych obwodach, wyszukać ludzi odpowiedzialnych na nadzorców obwodowych, a ci postarają się następnie o mężów zaufania.

Oto cała tajemnica. Prosimy pamięć!

Uczmy dzieci czytać po polsku!

